
Abstrakt 

Bakalářská práce a jednopřípadová studie „Pravicový extremismus v Braniborsku 

1990 − 2010“ se věnuje různým podobám pravicového extremismu ve spolkové zemi 

Braniborsko v časovém úseku dvaceti let po znovusjednocení Německa. Cílem práce je 

analýza vývoje tohoto fenoménu v Braniborsku ve všech jeho formách, sahajících od 

extrémně pravicových postojů, přes politické strany, po uskupení a páchání trestných činů. 

Práce však zohledňuje i potírání pravicového extremismu skrze angažmá zemské politiky  

a civilní společnosti. Autorka se věnuje důvodům pro rozšiřování pravicového extremismu  

v Braniborsku, poukazuje na provázanost jeho jednotlivých forem a ověřuje oficiálně 

deklarovanou stagnující až klesající tendenci projevů pravicového extremismu ve spolkové 

zemi. Dochází k závěru, že extrémně pravicová scéna je i přes svou heterogennost jasně 

propojená, obzvlášť s národně-demokratickou stranou NPD, že největší bezprostřední 

ohrožení společnosti v Braniborsku však vychází ze strany násilníků, užívajících svou 

ideologii jako ospravedlnění pro své činy, sahající od vyhrožování až k vraždě. Tvrzení  

o stagnující až klesající tendenci projevů pravicového extremismu autorka v práci potvrzuje. 

 


